

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完備性亦不發表聲明，且表明不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## SINO DRAGON NEW ENERGY HOLDINGS LIMITED 中國龍新能源控股有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：0395)

### 截至二零一三年十二月三十一日止年度 全年業績公告

中國龍新能源控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此呈列本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一三年十二月三十一日止年度的綜合業績如下：

#### 綜合損益與其他全面收益表

截至二零一三年十二月三十一日止年度

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	3	101,669	156,577
銷售成本		<u>(90,277)</u>	<u>(159,321)</u>
毛利/(毛虧損)		11,392	(2,744)
其他收入	4	8,214	31,610
銷售費用		(2,295)	(3,858)
行政費用		(50,852)	(29,506)
其他經營費用		(105)	(542)
非流動資產減值		(96,555)	(146,244)
商譽減值		-	(20,217)
經營虧損		<u>(130,201)</u>	<u>(171,501)</u>
財務成本	6	(7,205)	(8,994)
除稅前虧損		<u>(137,406)</u>	<u>(180,495)</u>
所得稅費用	7	(68,699)	(19,865)
本年度虧損	8	<u>(206,105)</u>	<u>(200,360)</u>

附註 二零一三年 二零一二年  
人民幣千元 人民幣千元

本年度其他全面收益（稅後）  
可重新分類至損益項目：

換算境外業務產生的匯兌差額

1,317

301

本年度全面收益總額

(204,788)

(200,059)

以下人士應佔本年度虧損：

本公司股東

(206,016)

(200,362)

非控股權益

(89)

2

(206,105)

(200,360)

以下人士應佔本年度全面收益總額：

本公司股東

(204,685)

(200,061)

非控股權益

(103)

2

(204,788)

(200,059)

每股虧損

9

基本（人民幣分）

(8.21)

(8.17)

攤薄（人民幣分）

(8.21)

(8.18)

## 綜合財務狀況表

於二零一三年十二月三十一日

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		90,021	131,057
投資物業		14,050	-
在建工程		321	248
土地租賃預付款		42,539	67,404
商譽		59,782	-
無形資產		100,110	102,958
長期預付款		987	983
遞延稅項資產	12	2,133	97,421
		<b>309,943</b>	<b>400,071</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		31,943	43,341
土地租賃預付款		469	1,877
應收賬款及其他應收款	10	429,768	506,071
應收一名董事款項		2,293	3,870
當期稅項資產		-	627
已抵押銀行存款		285,000	445,000
存款期三個月以上之無抵押銀行存款		-	18,000
銀行及現金結存		32,157	20,364
		<b>781,630</b>	<b>1,039,150</b>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款	11	643,301	910,390
或然應付款		19,729	-
應付董事款項		1,866	1,828
應付關聯方款項		2,138	6,538
銀行貸款		71,100	40,000
當期稅項負債		18,449	24,141
		<b>756,583</b>	<b>982,897</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>25,047</b>	<b>56,253</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>334,990</b>	<b>456,324</b>

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>非流動負債</b>			
衍生金融工具		2,510	1,622
可換股債券		41,147	38,778
遞延稅項負債	12	22,935	45,454
		<u>66,592</u>	<u>85,854</u>
<b>淨資產</b>		<u>268,398</u>	<u>370,470</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		131,938	118,041
儲備		106,086	252,431
本公司股東應佔權益		238,024	370,472
非控股權益		30,374	(2)
<b>總權益</b>		<u>268,398</u>	<u>370,470</u>

## 附註：

### 1. 遵例聲明及編製基準

於本公告所載之年度業績並不構成本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度綜合財務報表，惟節錄自該等財務報表。

該等綜合財務報表是按照國際財務報告準則（「**國際財務報告準則**」）及香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）證券上市規則以及香港《公司條例》的適用披露規定編製。

該等綜合財務報表以經修訂歷史成本準則編製，當中投資物業使用經重新估值之公平值計值。

編製符合國際財務報告準則的財務報表需要使用若干關鍵假設及估計，亦需要董事在應用會計政策過程中作出判斷。

### 2. 採納新增及經修訂國際財務報告準則

於本年度，本集團已採納所有與本集團業務有關及於二零一三年一月一日開始之會計年度生效之新增及經修訂國際財務報告準則。國際財務報告準則包括國際財務報告準則、國際會計準則（「**國際會計準則**」）及詮釋。除以下所述外，採納該等新增及經修訂國際財務報告準則不會令本集團之會計政策、本集團財務報表之呈列方式及本年度與過往年度呈報之金額出現重大變動。

#### a. **國際會計準則第1號「財務報表列報」的修訂**

國際會計準則第1號「其他全面收益項目列報」的修訂中介紹全面收益表與收益表可選擇的新用詞。本集團根據採納國際會計準則第1號的修訂，全面收益表更名為損益與其他全面收益表，收益表更名為損益表。國際會計準則第1號的修訂中保留了選擇權，可在單一個或兩個單獨而連續的報告中列表損益與其他全面收益。

國際會計準則第1號的修訂要求在其他綜合收益部分作出額外的披露，使其他全面收益項目歸納為兩類：（a）以後將不會被重分類至損益的項目；及（b）以後在符合若干條件時將可能會被重分類至損益的項目。其他全面收益項目之所得稅需按相同基礎分配。

所有修訂已被追溯採用，因此其他全面收益項目列報亦已進行了相應的修改。除上述列報修改之外，國際會計準則第1號的修訂之採用不會對損益、其他全面收益以及全面收益總額產生任何影響。

### b. 國際財務報告準則第10號「綜合財務報表」

國際財務報告準則第10號「綜合財務報表」取代國際會計準則第27號(經修訂)「綜合與個別財務報表」及香港詮釋常務委員會詮釋第12號「合併 – 特殊目的實體」中綜合財務報表相關要求。國際財務報告準則第10號介紹了單一控制模式，主要視乎實體是否有能力控制被投資者、參與被投資者業務而承授回報變動風險及有能力運用權力來影響該等回報的金額等方面，來確定被投資者是否需要合併。當中亦表明如實體在實際情況下控制被投資者，則需要合併被投資者。

本集團對被投資者於二零一三年一月一日的控制結論已重新評估，並認為採用國際財務報告準則第10號不會對其在財務報表呈報的合併金額產生任何影響或變動。

### c. 國際財務報告準則第12號「在其他實體中權益的披露」

國際財務報告準則第12號具體規定了對附屬公司、合營安排、聯營公司及未合併的結構實體的披露要求。

採納國際財務報告準則第12號只影響本集團在綜合財務報表中有關附屬公司的披露要求。國際財務報告準則第12號已被追溯採用。

### d. 國際財務報告準則第13號「公允價值計量」

國際財務報告準則第13號「公允價值計量」為國際財務報告準則所需或所允許之所有公允價值計量確立了單一指引。它將公允價值定義為換出價格，該價格是計量日當天市場參與者之間在市場條件下出售資產或轉移負債的公平交易價格；並加強公允價值計量之披露要求。

國際財務報告準則第13號的採納只對綜合財務報表中的公允價值計量披露產生影響。國際財務報告準則第13號已被追溯採用。

本集團並未採用已頒佈但尚未生效之新增國際財務報告準則。本集團已開始評估該等新增國際財務報告準則之影響，惟暫未能說明該等新增國際財務報告準則是否會對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

## 3. 營業額

本集團營業額是指向客戶出售貨物的銷售額、佣金收入、諮詢服務收入及倉儲服務收入，詳情如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
銷售鋁和新能源材料	61,475	114,185
銷售二次充電電池	14,938	17,172
銷售軟件及諮詢服務收入	7,302	-
倉儲服務收入	15,251	17,872
佣金收入	2,657	7,348
諮詢服務收入	46	-
	<u>101,669</u>	<u>156,577</u>

#### 4. 其他收入

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
銀行利息收入	7,969	11,858
預付供應商款項之利息收入	-	2,160
政府補助	162	1,528
外匯收益淨額	-	18
可換股債券負債部份的帳面值及衍生部份的 公允價值變動	-	15,753
其他	83	293
	<u>8,214</u>	<u>31,610</u>

政府補助指地方政府機關為支持若干附屬公司的業務發展給予的補貼。該等政府補助沒有附帶尚未達成的條件或其他或然事件。

#### 5. 分部資料

本集團有以下三個呈報分部：

- (i) 鋅業分部 - 生產與銷售鋅化學品、新能源材料以及二次充電電池
- (ii) O2O 解決方案分部 - 銷售軟件與提供 O2O 諮詢服務
- (iii) 成品油分部 - 提供成品油儲存與批發代理服務

本集團在二零一二年以前的分部資料是基於從事的相關活動作出披露。本集團在本年度內收購Virtual City Limited及其附屬公司。Virtual City Limited及其附屬公司主要從事線上線下(Online to Offline, “O2O”) 解決方案與軟件開發，屬於不同的經營分部，因此管理層使用以上新分部標題來作出截至二零一三年十二月三十一日止年度的分部報告。以上各經營分部包含從事相關分部活動的附屬公司。

成品油分部屬於過往被提述為「Muntari Holdings Limited及其附屬公司」之整體，而鋅業分部涵蓋以下附屬公司：「宜興新興鋅業有限公司」、「濱海龍晶化工有限公司」、「宜興倍特電池有限公司」(「倍特電池」)與「P.T. Asia Prima Resources」。

本集團的呈報分部是提供不同產品和服務的策略業務單位。因為各業務需要不同的技術及營銷策略，故彼等乃分開進行管理。

分部損益不包括企業收入及支出。分部資產不包括商譽及企業資產。分部負債不包括可換股債券、或然應付款與企業負債。

本集團將分部間的銷售及轉讓按向第三方(即按現行市價)進行之銷售或轉讓計算。

5. 分部資料（續）

(i) 有關報告分部損益、資產及負債的資料：

	鉛業分部		O2O 解決方案分部		成品油分部		總計	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
截至十二月三十一日止年度								
來自外界客戶的收益	76,413	131,357	7,348	-	17,908	25,220	101,669	156,577
分部虧損	(84,240)	(77,547)	(333)	-	(42,313)	(89,718)	(126,886)	(167,265)
利息收益	811	360	3	-	7,155	13,658	7,969	14,018
利息支出	-	-	39	-	3,663	5,397	3,702	5,397
折舊及攤銷	6,449	9,124	790	-	9,903	13,930	17,142	23,054
所得稅支出	-	-	128	-	433	2,896	561	2,896
其他重大非現金項目：								
非流動資產減值	57,654	51,561	-	-	38,901	94,683	96,555	146,244
存貨撥備	12,300	-	-	-	-	-	12,300	-
添置分部非流動資產	771	12,952	1,323	-	4,196	8,966	6,290	21,918
於十二月三十一日								
分部資產	153,421	255,370	73,115	-	802,125	1,191,530	1,028,661	1,446,900
分部負債	(158,227)	(168,832)	(15,524)	-	(681,468)	(957,396)	(855,219)	(1,126,228)



5. 分部資料（續）

(ii) 報告分部收益、損益、資產及負債調節表：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>收益</b>		
報告分部總收益及綜合收益	<u>101,669</u>	<u>156,577</u>
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>損益</b>		
報告分部總虧損	(126,886)	(167,265)
未分配金額：		
可換股債券負債部份的帳面值及衍生部份的 公允價值變動	(945)	15,753
商譽減值	-	(20,217)
未分配總辦事處及企業費用	<u>(9,575)</u>	<u>(8,766)</u>
綜合除稅前虧損	<u>(137,406)</u>	<u>(180,495)</u>
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>資產</b>		
報告分部總資產	1,028,661	1,446,900
分部間資產對銷	(395)	(13,981)
未分配金額：		
商譽	59,782	-
未分配總辦事處及企業資產	<u>3,525</u>	<u>6,302</u>
綜合總資產	<u>1,091,573</u>	<u>1,439,221</u>
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>負債</b>		
報告分部總負債	855,219	1,126,228
分部間負債對銷	(97,786)	(99,608)
未分配金額：		
可換股債券	41,147	38,778
衍生金融工具	2,510	1,622
或然應付賬款	19,729	-
未分配總辦事處及企業負債	<u>2,356</u>	<u>1,731</u>
綜合總負債	<u>823,175</u>	<u>1,068,751</u>

## 5. 分部資料 (續)

### (iii) 地理資料：

	<u>二零一三年</u> 人民幣千元	<u>二零一二年</u> 人民幣千元
<b>收益</b>		
中國 (不包括香港)	<b>54,408</b>	77,800
北美	<b>12,969</b>	24,092
歐洲	<b>9,123</b>	22,992
日本	<b>16,877</b>	17,701
其他	<b>8,292</b>	13,992
	<u><b>101,669</b></u>	<u>156,577</u>

於呈報地理資料時，收益乃基於客戶所處位置得出。

本集團之非流動資產大部份在中國境內。

### (iv) 來自主要客戶的收益：

	<u>二零一三年</u> 人民幣千元	<u>二零一二年</u> 人民幣千元
客戶A	<b>14,633</b>	-
客戶B	<b>10,092</b>	-
	<u><b>24,725</b></u>	<u>-</u>

各主要客戶指其銷售交易金額達本集團收益 10%或以上的一位外部客戶。

## 6. 財務成本

	<u>二零一三年</u> 人民幣千元	<u>二零一二年</u> 人民幣千元
關聯方暫借款之利息支出	-	472
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息支出	<b>3,702</b>	2,720
須於五年內悉數支付可換股債券潛在利息支出	<b>3,484</b>	3,597
其他	<b>19</b>	2,205
	<u><b>7,205</b></u>	<u>8,994</u>

## 7. 所得稅費用

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
本期稅項 — 香港利得稅		
年內撥備	156	-
過往年度超額撥備	(28)	-
	<u>128</u>	<u>-</u>
本期稅項 — 中國企業所得稅		
年內撥備	433	3,781
過往年度超額撥備	-	(885)
	<u>433</u>	<u>2,896</u>
遞延稅項（附註 12）	<u>68,138</u>	<u>16,969</u>
年內撥備	<u><u>68,699</u></u>	<u><u>19,865</u></u>

根據開曼群島及英屬處女群島（「英屬處女群島」）的規則及規例，本集團無須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。

香港利得稅按截至二零一三年十二月三十一日止年度的估計應課稅溢利以 16.5% 稅率撥備。由於本集團於截至二零一二年十二月三十一日止年度並無任何需繳納香港利得稅的利潤，故並無就香港利稅作出撥備。

本集團在其他產生應課稅溢利的地方，已根據本集團附屬公司的營業所在國家之現有相關法例、闡釋與慣例，按照其適用稅率來計算稅項。

第十屆全國人民代表大會於二零零七年三月十六日通過之新中國企業所得稅法（「新稅法」）引入多項變動，包括將內資及外資企業之企業所得稅稅率統一為 25%。該新稅法自二零零八年一月一日起生效。

作為一家生產為主的外商投資企業（「外商投資企業」），倍特電池已於二零零八年開始其根據中國的舊企業所得稅制度之免稅期（「免稅期」）。因此，倍特電池於二零零九年免繳中國企業所得稅。於二零零七年三月十六日前成立的外商投資企業所享受的未屆滿之免稅期允許於新稅法實施後繼續享受，直至免稅期屆滿為止。因此，倍特電池之適用企業所得稅稅率於二零一零年至二零一二年為 12.5%，之後則為 25%。

蘇州盈聯智能科技股份有限公司在二零一一年被確認為高新技術企業，並自二零一一年一月一日起有權享有 15% 的優惠稅率。於二零一一年、二零一二年及二零一三年一月一日至十二月三十一日止三個年度內，其企業所得稅撥備之適用稅率為 15%，自二零一四年起為 25%。

## 8. 本年度虧損

本集團之本年度虧損已扣除/（計入）下列各項：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
應收帳款撥備	19	1,788
其他應收款撥備	-	85
存貨撥備	12,300	-
無形資產攤銷	5,569	8,280
土地租賃預付款攤銷	1,924	1,714
核數師酬金		
- 審計服務	1,529	1,396
- 其他服務	229	-
	1,951	1,396
可換股債券衍生部份的公允值變動	945	-
售出存貨成本*	72,449	137,075
折舊	9,654	13,068
在建工程減值	26	-
商譽減值	-	20,217
無形資產減值	22,562	56,064
土地租賃預付款減值	26,700	-
物業、廠房及設備減值	47,267	94,142
外匯損益淨額	800	-
存貨撥備撥回	-	(87)
應收帳款撥備撥回	(1,788)	-
物業、廠房及設備注銷	5	1,000
經營租賃費用		
- 香港的寫字樓物業	1,032	727
- 中國的租賃土地	3,981	3,824
	5,013	4,551
員工成本（包括董事酬金）		
- 薪金、花紅及津貼	21,274	15,884
- 長期服務金撥備	15	-
- 退休福利計劃供款	890	880
	22,179	16,764

\* 售出存貨成本包括有關員工成本、折舊及攤銷及經營租賃費用，合共約人民幣7,950,000元（二零一二年：人民幣15,909,000元），該金額亦包括在上述各有關項目所個別披露之總金額內。

## 9. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃根據下列數據計算：

	<u>二零一三年</u> 人民幣千元	<u>二零一二年</u> 人民幣千元
<b>虧損</b>		
計算每股基本虧損所採用之虧損	<b>(206,016)</b>	(200,362)
已發行可換股債券之負債部份節省之利息之影響	<b>3,484</b>	3,597
可換股債券負債部份的帳面值及衍生部份的公允價值變動之影響	<b>945</b>	(15,753)
	<u><b>(201,587)</b></u>	<u>(212,518)</u>
計算每股攤薄虧損所採用之虧損	<u><b>(201,587)</b></u>	<u>(212,518)</u>
	<u>二零一三年</u>	<u>二零一二年</u>
<b>股份數目</b>		
於一月一日已發行普通股	<b>2,453,806,546</b>	2,583,412,645
已發行 / (已註銷) 代價股份之影響	<b>24,967,361</b>	(129,606,099)
發行股份之影響	<b>29,315,068</b>	-
	<u><b>2,508,088,975</b></u>	<u>2,453,806,546</u>
計算每股基本虧損所採用之普通股加權平均數	<u><b>2,508,088,975</b></u>	2,453,806,546
未償付可換股債券引致的攤薄潛在普通股之影響	<u>-</u>	<u>144,444,444</u>
計算每股攤薄虧損所採用之普通股加權平均數	<u><b>2,508,088,975</b></u>	<u>2,598,250,990</u>

由於本公司未償付可換股債券及尚未發行的代價股份(在各自獨立評估的情況下) 皆具有反攤薄效應，本公司截至二零一三年十二月三十一日止概無任何潛在攤薄普通股。

截至二零一二年十二月三十一日及二零一三年十二月三十一日止年度，由於本公司尚未行使的購股權具有反攤薄效應，本公司計算每股攤薄虧損所採用之普通股加權平均數並不包含尚未行使的購股權引致的攤薄潛在普通股之影響。

10. 應收賬款和其他應收款

	<u>二零一三年</u> 人民幣千元	<u>二零一二年</u> 人民幣千元
應收賬款(附註 a)	17,165	12,534
應收票據	-	150
減：呆賬撥備	<u>(1,292)</u>	<u>(2,387)</u>
	<u>15,873</u>	<u>10,297</u>
向供應商預付款項		
- 成品油供應商	382,376	463,238
- 其他供應商	1,217	1,098
- 其他項目	1,751	-
按金及預付款	1,311	5,699
其他應收款(附註 b)	<u>27,240</u>	<u>25,739</u>
	<u>429,768</u>	<u>506,071</u>

(a) 應收賬款

本集團與客戶的貿易條款以信貸方式為主。信用期限一般介於30至90天之間。新客戶通常須預付款項。本集團力求保持對未結清應收款的嚴格控制。董事及高層管理人員對逾期餘額進行定期審閱。

根據發票日期應收賬款（經扣除撥備）之賬齡分析如下：

	<u>二零一三年</u> 人民幣千元	<u>二零一二年</u> 人民幣千元
3 個月內	12,124	9,791
3 至 6 個月	2,663	-
6 個月至 1 年	373	305
1 年以上	<u>713</u>	<u>51</u>
	<u>15,873</u>	<u>10,147</u>

10. 應收賬款和其他應收款（續）

應收賬款撥備調節表：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
於一月一日	2,387	599
收購附屬公司	674	-
年內撥備（附註 8）	19	1,788
撥備回撥（附註 8）	(1,788)	-
	<u>1,292</u>	<u>2,387</u>
於十二月三十一日	<u>1,292</u>	<u>2,387</u>

於二零一三年十二月三十一日，應收賬款約人民幣 7,770,000 元（二零一二年：約人民幣 1,127,000 元）逾期但未出現減值，涉及若干無近期欠款記錄的獨立客戶。該等應收賬款之賬齡分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
3 個月內	5,631	771
3 至 6 個月	1,045	55
6 個月至 1 年	381	250
1 年以上	713	51
	<u>7,770</u>	<u>1,127</u>

本集團應收賬款和應收票據之賬面值按以下幣種列值：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
港元	3,972	-
人民幣	6,047	5,424
美元	5,854	4,873
	<u>15,873</u>	<u>10,297</u>

- (b) 於二零一三年十二月三十一日，概無其他應收款個別地被釐定為出現減值（二零一二年：約人民幣 85,000 元）。管理層估計收回餘額的可能性渺茫，故於二零一二確認減值虧損。

11. 應付賬款及其他應付款

	<u>二零一三年</u> 人民幣千元	<u>二零一二年</u> 人民幣千元
應付賬款	16,514	8,725
應付票據	<u>585,000</u>	<u>855,000</u>
	<u>601,514</u>	<u>863,725</u>
預收客戶賬款	3,670	1,162
建築成本及收購物業、廠房及設備應付款	3,551	16,100
預提費用及其他應付款	<u>34,566</u>	<u>29,403</u>
	<u>643,301</u>	<u>910,390</u>

根據收貨日期本集團之應付賬款之賬齡分析如下：

	<u>二零一三年</u> 人民幣千元	<u>二零一二年</u> 人民幣千元
3 個月內	15,000	6,784
3 至 6 個月	368	801
6 個月至 1 年	549	421
1 年以上	<u>597</u>	<u>719</u>
	<u>16,514</u>	<u>8,725</u>

本集團應付賬款和應付票據之賬面值按以下幣種列值：

	<u>二零一三年</u> 人民幣千元	<u>二零一二年</u> 人民幣千元
人民幣	599,179	863,670
港元	1,830	-
美元	<u>505</u>	<u>55</u>
	<u>601,514</u>	<u>863,725</u>

於二零一三年十二月三十一日，本集團之應付票據共人民幣585,000,000元(二零一二年：人民幣855,000,000)由已抵押銀行存款、機器及設備及其他擔保作抵押。



## 12. 遞延稅項

本集團確認之主要遞延稅項資產及負債如下。

	物業、廠房 及設備 及其他資產 人民幣千元	稅務虧損之 未來利益 人民幣千元	無形資產 人民幣千元	投資物業 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零一二年一月一日	112,823	3,921	(47,808)	-	68,936
扣除損益 (附註 7)	(15,440)	(3,883)	2,354	-	(16,969)
於二零一二年十二月三十一日 及二零一三年一月一日	97,383	38	(45,454)	-	51,967
轉撥	(5,698)	-	5,698	-	-
收購附屬公司	(456)	-	(3,128)	(1,047)	(4,631)
計入損益 (附註 7)	(89,124)	(10)	20,996	-	(68,138)
於二零一三年十二月三十一日	<u>2,105</u>	<u>28</u>	<u>(21,888)</u>	<u>(1,047)</u>	<u>(20,802)</u>

遞延稅項餘額 (經沖抵) 之分析如下 (供財務狀況表之用) :

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
遞延稅項負債	(22,935)	(45,454)
遞延稅項資產	<u>2,133</u>	<u>97,421</u>
	<u>(20,802)</u>	<u>51,967</u>

於二零一三年十二月三十一日，本集團有未使用之稅項虧損約人民幣171,742,000元 (二零一二年：約人民幣144,626,000元) 可用來抵銷將來溢利。已就該等虧損中約人民幣113,000元 (二零一二年：約人民幣150,000元) 確認遞延稅項資產。因將來溢利情況未能準確預測，故其餘人民幣171,629,000元 (二零一二年：約人民幣144,476,000元) 未予確認遞延稅項資產。

未予確認之遞延稅項約人民幣142,902,000元 (二零一二年：約人民幣110,210,000元) 的到期年份如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
2014年	37,203	37,203
2015年	14,271	14,271
2016年	8,799	8,799
2017年	49,937	49,937
2018年	32,692	-
	<u>142,902</u>	<u>110,210</u>

其餘稅項虧損可無限期結轉。

## 主要業務

本集團主要從事(i)研究、開發、生產及銷售一系列鋳化合物、新能源材料及二次充電電池；(ii)成品油倉儲及批發業務；及(iii)開發及銷售軟件與提供O2O諮詢服務。

## 業績及分派

董事會不建議派發截至二零一三年十二月三十一日止年度末期股息（二零一二年：無）。

本公司將於二零一四年五月十五日（星期四）至二零一四年五月十九日（星期一）（包括首尾兩天在內）暫停辦理股東登記，期間不會登記任何本公司股份轉讓。股東如欲合資格出席於二零一四年五月十九日舉行之本公司股東周年大會，最遲必須於二零一四年五月十四日（星期三）下午四時三十分前將所有過戶檔連同有關股票送達本公司之下述其中一間股份過戶登記分處辦理登記，地址為：

香港：

香港中央證券登記有限公司  
香港  
灣仔皇后大道東183號  
合和中心17樓1712-1716號舖

加拿大：

Computershare Investor Services Inc.  
100 University Ave., 9th Floor  
Toronto, Ontario M5J 2Y1  
Canada

## 管理層論述及分析

### 業務回顧

儘管環球經濟在二零一三年似乎在逐漸轉好，但大部份發達國家的經濟復甦步伐仍然緩慢。年內，政治不穩及財政上的不確定因素持續對本集團的營運業績造成負面影響。本集團銷售收入由上年度水平下降，主要因為多種鋳化學品的市場售價下跌，以及用於消費產品的鋳化學品需求疲弱所致。在地區分佈方面，中國市場仍佔本集團的整體銷售收入約一半，而在北美及歐洲市場，本集團於本年度的銷售較去年下跌超過一半以上。這顯示本集團在該兩個地區的客戶（主要為消費品生產商）在市場不明朗的情況下，仍未敢完全恢復以往的生產規模。

另一方面，本集團在生產方面亦面臨考驗，因本集團的鋅生產廠一直處於低於產能的生產水平。中國政府對化學品生產商實施的嚴厲環保政策在可觀未來似乎沒有放寬的可能性，令化學品生產行業承受巨大壓力和額外增加成本，致使本集團的鋅生產廠產量低而造成本集團的鋅產品單一成本偏高。為阻止成本再上升及維持鋅產品的合理利潤水平，本集團於年內實行局部暫停生產若干種類的低檔鋅產品，轉為從外部供應商購買。這項決定成功改善本集團的整體利潤率，並由二零一二年的毛虧損提升至二零一三年約11%的毛利水平。

另外，濱海鋅生產廠的牌照審批程序於二零一三年內並無進展，當地政府機關在審批工業項目(特別是與化學品有關)時備受壓力。有見於濱海的不利經營環境及當地不明確的經營執照審批政策，管理層認為停止濱海工廠繼續以試產規模生產，是符合本集團整體利益的決定。而由於濱海工廠的產品氧氯化鋅是宜興工廠生產中高檔鋅產品的主要材料，本集團轉向外部供應商購買此基本鋅產品。相對地，本集團在本年度內減少購買鋅英砂，因在生產過程中已轉為以氧氯化鋅作基本原材料。

於二零一三年十月，中國東南部受颱風吹襲，強風暴雨在浙江省及鄰近地區造成水浸及嚴重破壞。本集團的倉儲設施因位於浙江省寧波市，固水浸令部份設施被浸壞，而本集團在二零一三年十月至年底期間暫停出租若干油罐以進行搶修。此事件令本年度的租金收入下跌。該等租賃預期在二零一四年第一季度將分階段恢復。

在回顧期內，二次充電電池業務錄得銷售下跌約13%，但毛利率從二零一二年的14%提升至二零一三年的17%。本集團將維持電池分部的穩定經營，以繼續為本集團的收入和現金流作出長遠而正面的貢獻。

在本年度內，本集團位於印尼的鋅加工廠仍繼續停產，因該合資項目在加里曼丹區域擬購買採礦權的進展輕微。基於印尼的不穩定政治環境，商討過程將會漫長而艱巨。由於本集團已重新設計生產程序並以從外部供應商購入的氧氯化鋅為基本材料，固鋅英砂的用量減少。管理層認為維持印尼鋅加工廠的停產對本集團有利。

於二零一三年十一月二十六日，本集團完成收購Virtual City Limited的51%股權(“收購”)，將業務多元化發展至O2O解決方案及軟件開發領域。於完成收購時，本公司已支付現金代價共15,000,000港元及發行第一批代價股份共253,141,904股本公司股份作為支付收購的部份代價。第二批代價股份將於出售方提供截至二零一四年十二月三十一日止年度的盈利保證獲達成時予以發行。假若Virtual City Limited及其附屬公司的實際淨利潤較保證金額低，則該批股份將有機會被調整以作補償。有關收購的詳細資料已在本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表附註中披露。

## 展望

儘管本集團在截至二零一三年十二月三十一日止年度的業績表現並不突出，但管理層對有關盈聯集團的新業務將在二零一四年高速擴展充滿信心。本集團將竭力維持現有業務的平穩經營，並同時會抓緊因收購新業務於新興O2O市場中帶來的機遇。相信中國的移動互聯網在過去兩年高速發展，將把電子商貿引進以O2O商貿為主要焦點的新時代。建基於盈聯集團在通訊軟件及O2O解決方案開發的穩固基礎，本集團將以成為O2O綜合解決方案和平台供應的市場領導者為目標進發。本集團亦會積極尋求機會及戰略合作夥伴，通過不同形式包括技術合作及業務合資模式進行合作，以求更快更廣地擴大及多元化發展O2O解決方案業務，務求為股東帶來更高價值和更好的長期回報。

## 財務回顧

### 營業額

於截至二零一三年十二月三十一日止年度，本集團綜合營業額約為人民幣101,669,000元，較二零一二年下跌約人民幣54,908,000元或35%。鋁化學品及新能源材料銷售約為人民幣61,475,000元(二零一二年：約人民幣114,185,000元)，約下跌46%。鋁化學品銷售的大幅下跌主要由於出口至北美及歐洲市場之銷售縮減。由於在二零一三年內在該等地區的經濟仍然疲弱，鋁化學品在年內的售價持續下降，加上美元兌人民幣的匯率貶值，令出口銷售之售價(以美元計算)於兌換成人民幣時進一步降低，本公司放棄部份無利可圖的訂單，以阻止其對整體利潤帶來負面影響。因此，鋁分部的整體銷售收入下跌。

二次充電電池銷售由二零一二年約人民幣17,172,000元下跌至二零一三年約14,938,000元，按年下跌約13%。二次充電電池分部約佔本年度綜合營業額的15%。

本集團成品油倉儲及貿易業務與上年度比較於二零一三年錄得營業額及淨利倒退。成品油倉儲及成品油貿易總收入分別約為人民幣15,251,000元(二零一二年：約人民幣17,872,000元)及約人民幣2,657,000元(二零一二年：約人民幣7,348,000元)，分別佔綜合營業額約15%及3%。成品油倉儲租金收入減少主要因二零一三年十月起部份油罐在颱風及水浸造成損毀後暫停租賃。而成品油貿易佣金收入下降則因為中國成品油產品市場價格的不利變動導致貿易量減少，繼而降低本集團的佣金收入。

本公司於二零一三年十一月二十六日完成收購的O2O解決方案新業務分部，在本年度內為本集團帶來約人民幣7,348,000元收入，約佔綜合營業額7%。新業務在本年度的貢獻較少，因本公司只能合併計算該新業務從收購完成日至年底期間的營業額。預期新業務在二零一四年度對本集團的綜合營業額將有重大貢獻，因其全年的業績將可合併計算在本公司之財務報表之中。

## 毛利及毛利率

本集團在本年度錄得毛利約人民幣11,392,000元（二零一二年：毛虧損約2,744,000元）。毛利增加主要是鋳化學品的毛利率有所改善。於上年度，本集團的宜興生產廠生產時採用了濱海廠生產的氧氯化鋳作為其生產工序中的原材料，由於濱海廠的產量低而生產成本相對偏高，再把這高成本計入宜興廠的生產成本後產生了負毛利的情況。於本年度，本集團暫停濱海廠的生產，改為從外採購基本鋳材料，此舉降低了本集團鋳化學品的整體生產成本，證明該決定具有成本效益，並令本集團在本年度從毛虧損改善為毛利。二次充電電池分部於本年度錄得毛利約人民幣3,524,000元（二零一二年：約人民幣4,767,000元），約下跌26%。成品油分部毛利由人民幣12,391,000元下跌至人民幣4,555,000元。由於成品油倉儲業務成本相對比較固定，並不會因租金收入下跌而成本減少，因此租金收入縮減會直接令毛利下跌。新的O2O解決方案分部在二零一三年十一月二十六日至二零一三年十二月三十一日期間錄得毛利約人民幣4,153,000元。本集團於本年度的平均毛利率約為11%（二零一二年：-2%）。

## 銷售費用及行政費用

銷售費用由二零一二年年約人民幣3,858,000元下跌至二零一三年度約人民幣2,295,000元，主要因鋳業分部的業務規模縮減所致。

行政費用總額由二零一二年度約人民幣29,506,000元增加至二零一三年度約人民幣50,852,000元，增加約人民幣21,346,000元。大幅度上升主要因為：(i) 鋳化學品業務在年內向若干退休或減省的員工支付的長期服務金及補償約人民幣6,391,000元，該支出令本年度於行政費用中確認之員工成本增加；及(ii) 本年度於行政費用中確認之濱海生產廠鋳英沙存貨的撥備約人民幣12,300,000元。行政費用增加另一原因是當中包含了約人民幣4,581,000元屬於新的O2O解決方案業務的行政費用。

## 資本開支

截至二零一三年及二零一二年十二月三十一日止年度的資本開支分別約為人民幣6,290,000元及人民幣21,918,000元。二零一三年的資本開支主要是用於成品油倉儲設施及新收購的O2O解決方案業務，二零一二年的資本開支主要是用於濱海鋳生產廠。

## 流動資金及財務資源

於二零一三年十二月三十一日，本集團的銀行及現金結存約為人民幣32,157,000元（二零一二年：約人民幣20,364,000元）。於二零一三年九月十六日，本集團完成了配售100,000,000股普通股，所得淨額約20,925,000港元（約相等於人民幣16,515,000元），主要用途是在二零一三年十一月二十六日完成收購Virtual City Limited之股份權益時，支付15,000,000港元作為部分代價。所得淨額之餘款用作本公司之一般營運資金。

於二零一三年十二月三十一日，本集團有已抵押存款結餘人民幣285,000,000元（二零一二年：人民幣445,000,000元），該款項是本公司經營成品油業務的附屬公司抵押予銀行作為其銀行信貸額度的抵押品。如包括所有已抵押存款、存款期超過三個月之存款及現金與現金等值物，本集團錄得結餘約人民幣317,157,000元（二零一二年：約人民幣483,364,000元）。本集團在本年度仍保持穩定的財務狀況。

於二零一三年十二月三十一日，本集團共有計息銀行貸款人民幣69,100,000元（二零一二年：人民幣40,000,000元）及應付票據人民幣585,000,000元（二零一二年：人民幣855,000,000元），全部與成品油業務有關。貸款須在一年內償還及全數以人民幣計算。貸款及銀行授出的票據額度由以下資產作抵押品：(i)本集團成品油倉儲設施之抵押；(ii)上海博琨投資有限公司（一間由本公司非執行董事及股東汪嘉偉先生（「汪先生」）實益擁有及控制的公司）提供擔保；及(iii)由汪先生及其聯繫人劉超英女士作出私人擔保。

於二零一三年十二月三十一日，本集團之O2O解決方案業務共有計息銀行貸款人民幣2,000,000元，貸款以人民幣計算並須在一年內償還，並以O2O解決方案分部的土地、房產及投資物業抵押作擔保。

於二零一三年十二月三十一日，本公司尚未轉換之可換股債券之面值為65,000,000港元，按換股價每股0.45港元可轉換為本公司普通股共144,444,444股。可換股債券將在二零一六年一月六日到期。

本集團應收賬款周轉日數於二零一三年度約為47天，較二零一二年度約為40天上升，部分影響來自於新收購的O2O解決方案業務。一如以往，管理層對追收賬款的程式嚴緊監控，並嚴謹控制應收賬款之欠款餘額。本集團應收賬款並無重大壞賬問題，並繼續保持良好之應收賬款周轉記錄。

二零一三年十二月三十一日存貨結餘降低至約人民幣31,943,000元（二零一二年：約人民幣43,341,000元），主要是因為在本年底之鎢英砂存貨餘額在確認了減值撥備人民幣約12,300,000元後價值下降所致。存貨餘額中亦包含了新收購的O2O解決方案業務之存貨約人民幣2,997,000元。存貨周轉日數則由二零一二年約115天上升至二零一三年約161天，主要是因為O2O解決方案分部其中一間附屬公司需要保存一定程度的存貨以供其向客戶提供保養服務時使用，故此，O2O解決方案分部之存貨周轉日數，會比一般以貿易或生產為存貨目的之其他公司的存貨周轉日數較高。管理層將繼續嚴格控制存貨量。

於二零一三年十二月三十一日，本公司預付供應商一成品油供應商之餘額約為人民幣382,376,000元（二零一二年：約人民幣463,238,000元）及應付票據之餘額為人民幣585,000,000元（二零一二年：人民幣855,000,000元）。兩項餘額皆下降之主因是本年度的成品油貿易業務大幅下跌。按行業一貫做法，寧波博琨（本集團成品油業務之附屬公司）為獲取滿足終端客戶訂單所需之成品油而須以銀行票據形式向供應商作出預付款。當寧波博琨出具銀行票據予成品油供應商時，彼等把該金額確認入賬為應付票據及相對應的預付供應商款項。當供應商向客戶交付貨品後，預付供應商款項餘額也被扣減。寧波博琨在該等安排中充當代理角色，因此不會把銷售及採購金額在損益中確認，而是把有關利潤確認為營業額中之佣金收入。

### **股本結構**

於截至二零一二年及二零一三年十二月三十一日止兩個年度，並無任何購股權被授出或行使。於年內共有23,080,000股購股權期滿失效。

於二零一三年九月十六日，本公司根據日期為二零一三年九月六日的先舊後新配售及認購協議，按每股配售價0.215港元發行了100,000,000股普通股，所得淨額約20,925,000港元（約相等於人民幣16,515,000元）主要用於支付收購Virtual City Limited之51%股權的現金代價。

於二零一三年十一月二十六日，本公司已發行了253,141,904股普通股，以作為收購Virtual City Limited之51%股權之部份代價。

於二零一三年十二月三十一日，本公司已發行總股本為140,347,000港元（約相等於人民幣131,938,000元），被分為2,806,947,850股每股面值0.05港元之普通股。

### **外匯風險**

本集團之外匯風險基本來自以美元（「美元」）結算之銷售及購貨轉換為本集團之功能貨幣人民幣及港元。日後的商業交易和已確認之資產及負債亦會引致外匯風險。本集團的政策將不會涉及任何投機活動。於本年度內，本集團並不曾進行任何對沖交易。

### **或然負債**

於二零一三年十二月三十一日，本集團並無任何或然負債（二零一二年：無）。

### **資產抵押**

於二零一三年十二月三十一日，本集團已抵押以下資產，作為獲取其往來銀行授予銀行融資額度的抵押品（包括其他）：

- (i) 銀行存款共人民幣285,000,000元（二零一二年：人民幣445,000,000元）；
- (ii) 本集團之成品油倉儲設施，其於二零一三年十二月三十一日之帳面值(扣除減值撥備後) 約為人民幣53,568,000元（二零一二年：人民幣70,921,000元）；及
- (iii) 本集團O2O解決方案分部之土地，房產及投資物業，其於二零一三年十二月三十一日之帳面總值約為人民幣23,625,000元（二零一二年：不適用）。

## 人力資源

於二零一三年十二月三十一日，本集團擁有約370名僱員（二零一二年：約284名僱員），當中包括O2O解決方案業務分部員工約130人。本年度總員工成本（包括董事酬金）約為人民幣22,179,000元（二零一二年：約人民幣16,764,000元），相當於本集團營業額約22%（二零一二年：約11%）。年內之總員工成本大幅增加，主要因為在本年度有共約人民幣6,392,000元由鋳分部支付的長期服務金及減省員工補償被計入員工成本當中，而二零一二年本公司並沒有產生及確認此類費用。本年度員工總數（不包括新O2O解決方案分部之員工人數）減少，主要因為本年度鋳分部生產工人減少所致。

僱員的薪酬乃按彼等的表現、經驗及當時業內薪酬水平釐定。本集團亦會按個別員工表現及根據本集團的整體薪酬政策發放花紅及獎金。本集團的管理層定期檢討薪酬政策及計劃。本公司董事會之薪酬委員會負責監察及檢討所有董事及高級管理人員之薪酬計劃。

## 審核委員會

本公司之審核委員會已與管理層一同審閱本集團採用之會計原則及慣例，並曾就內部監控及財務匯報等事宜進行討論，當中包括審閱截至二零一三年十二月三十一日止年度之全年業績。

## 購買、出售或贖回上市證券

年內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 於報告期間後未經調整之事項

於報告期間後並無重大未經調整之事項。

承董事會命  
中國龍新能源控股有限公司  
楊新民  
主席

香港，二零一四年三月二十八日

截至本公告日期，本公司之董事包括執行董事楊新民先生、黃月琴女士、周全先生及關志恒先生、非執行董事汪嘉偉先生，及獨立非執行董事鄭發丁博士、潘禮賢先生及周光耀先生。

\* 僅供識別